
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL DEPOSITO DI ISTANZA EX ART. 492 BIS AI FINI DELL’ 
ATTIVAZIONE DI PROCEDURA ESECUTIVA PER RECUPERO CREDITO 
ERARIALE VANTATO NEI CONFRONTI DI Z.L.
AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. MARGHERITA VALENTE 
CONGIUNTAMENTE E/O DISGIUNTAMENTE ALL’AVV. SILVIA ZANETTA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO - che con Sentenza n. 26/15 depositata il 17.12.2015, la Corte dei 
Conti, sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte, pronunciandosi 
nel giudizio di responsabilità iscritto al n. 19695 del registro di 
Segreteria condannava, Z.L. al pagamento in favore della ASL VCO, a 
titolo di colpa grave, dell’importo di € 355.683,73 oltre a rivalutazione 
monetaria dal momento consumativo del danno sino alla pubblicazione 
della Sentenza ed agli interessi legali calcolati dalla pubblicazione della 
Sentenza sino al soddisfo nonché alle spese di giustizia, pari a € 358,23 
da liquidare a favore dell’erario dello Stato;
- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni dell’ASL 
VCO avviava la procedura per il recupero delle somme di cui sopra, 
dapprima con trattenuta sui compensi dovuti a Z.L. come Medico di 
Medicina Generale dell’ASL VCO (fino al 1.11.2016) e per l’assistenza 
penitenziaria presso la Casa Circondariale di Verbania (fino al 
31.12.2018), successivamente dall’1.01.2017 sui compensi dovuti 
dall’ASL di Novara come Medico di Medicina Generale della medesima 
ASL NO;
- che la procedura ha avuto regolare esecuzione fino al 10.8.2022, 

data della cessazione dal servizio e conseguente pensionamento di Z.L.;

CONSIDERATO - che le richieste ed i solleciti inoltrati dalla SOS Contenzioso e 
Supporto Legale – Assicurazioni, successivamente all’intervenuto 
pensionamento, sia a Z.L. sia a ENPAM, quale Ente competente a 
liquidare il trattamento pensionistico e ad operare ex art. 215 comma 
1 D.Lgs. 174/2016, sono rimasti privi di esito;

RILEVATA - la necessità di proseguire l’azione di recupero del credito erariale 
residuo;

RITENUTO - di autorizzare, previa notifica ex art. 479 c.p.c., il deposito di istanza 
ex art. 492 bis presso la sede del Tribunale di Verbania, al fine di 

acquisire le informazioni di natura patrimoniale relative a Z.L., 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

conferendo l’incarico de quo, in forma congiunta e disgiunta, all’Avv. 
Margherita Valente Avvocato Dirigente della SOS Contenzioso e 
Supporto Legale – Assicurazioni della ASL VCO e all’Avv. Silvia Zanetta 
Collaboratore Amministrativo della medesima SOS della ASL VCO;
- di autorizzare, alla luce delle risultanze patrimoniali che verranno 

acquisite, l’attivazione di procedura esecutiva nei confronti di Z.L., 
conferendo l’incarico ai medesimi legali, avv. Margherita VALENTE e 
Silvia ZANETTA;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di autorizzare, previa notifica ex art. 479 
c.p.c.,  il deposito di istanza ex art. 492 bis presso la sede del Tribunale di Verbania, 
al fine di acquisire le informazioni di natura patrimoniale relative a Z.L., conferendo 
l’incarico de quo, in forma congiunta e disgiunta, all’Avv. Margherita Valente 
Avvocato Dirigente della SOS Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni della 
ASL VCO e all’Avv. Silvia Zanetta Collaboratore Amministrativo della medesima SOS 
della ASL VCO;

2°) di autorizzare, alla luce delle risultanze patrimoniali che verranno acquisite, 
l’attivazione di procedura esecutiva nei confronti di Z.L., conferendo l’incarico ai 
medesimi legali, avv. Margherita VALENTE e Silvia ZANETTA;

3°) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se onere alcuno, salvo 
le spese vive derivanti dal presente procedimento; 

4°) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2023-03-31T10:07:19+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-31T11:55:25+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-31T14:38:14+0000
	Chiara Serpieri




